



2019年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年7月26日

上場会社名 株式会社 ディスコ

上場取引所 東

コード番号 6146 URL <http://www.disco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 溝呂木 斉

問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 小澤 伸一郎

TEL 03-4590-1111

四半期報告書提出予定日 2018年7月31日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	40,353	9.1	11,441	24.3	11,337	24.1	8,318	22.1
2018年3月期第1四半期	44,414	42.0	15,107	118.0	14,929	99.2	10,672	84.2

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 7,862百万円 (29.5%) 2018年3月期第1四半期 11,150百万円 (206.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	231.56	230.30
2018年3月期第1四半期	297.55	295.78

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	247,236	204,258	82.2
2018年3月期	256,347	205,264	79.7

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 203,193百万円 2018年3月期 204,254百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		141.00		248.00	389.00
2019年3月期					
2019年3月期(予想)		108.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2018年7月26日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2018年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	78,600	9.2	21,500	25.6	21,500	24.8	15,500	23.1	431.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2018年7月26日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	35,928,071 株	2018年3月期	35,927,471 株
期末自己株式数	2019年3月期1Q	4,823 株	2018年3月期	4,823 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	35,922,849 株	2018年3月期1Q	35,866,675 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、2018年7月26日に当社Webサイトにて公開する予定です。

<http://www.disco.co.jp/jp/ir/index.html>

(参 考)

2019年3月期の個別業績予想(2018年4月1日～2018年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	66,800	△8.9	16,100	△25.2	26,600	14.1	21,800	30.1	606.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(2018年7月26日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（以下、当期）は、データセンタ向けを中心に半導体用途全般で需要が強く、半導体メーカーの設備投資も高い水準で推移しました。

しかし、一部顧客で設備投資時期を見直す動きが見られたことや、前年のような大型案件が無かったことにより、ブレードダイサを中心に装置の売上は減少しました。消耗品であるダイシングブレード、グラインディングホイールは、顧客の高い設備稼働率に比例し需要が着実に増えたことから、精密加工ツールの売上は高い水準を維持しました。

当期の損益は、売上高の減少および製品構成の変化によるGP率低下、加えて人件費を中心に販売管理費が増加したことで、営業利益は四半期最高益だった前年同期と比べて約2割減少しました。

以上の結果、当期の業績は以下の通りとなりました。

売上高	403億53百万円	(前年同期比 9.1%減)	
営業利益	114億41百万円	(前年同期比 24.3%減)	営業利益率 28.4%
経常利益	113億37百万円	(前年同期比 24.1%減)	経常利益率 28.1%
親会社株主に帰属する四半期純利益	83億18百万円	(前年同期比 22.1%減)	純利益率 20.6%

(2) 財政状態に関する説明

当期末の総資産は2,472億36百万円となり、前期末と比べ91億11百万円減少しました。

主な要因は、法人税の支払いなどにより現預金が大きく減少したことによるものです。

負債は429億78百万円となり、前期末と比べ81億4百万円減少しました。

これは未払法人税や賞与引当金など流動負債が減少したことによるものです。

純資産は2,042億58百万円となり、前期末から10億6百万円減少しました。

これらの結果、当期末の自己資本比率は82.2%（前期末比2.5ポイント上昇）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社が事業展開している半導体・電子部品業界の市場環境と直近の業績動向等を踏まえて当社グループの業績予測を精査した結果、これまで未開示であった4-9月期（上半期）の業績予想を開示いたします。

また、4-9月期の業績予想開示に伴い、未定であった中間配当の予想を併せて開示いたします。

詳細につきましては、本日（2018年7月26日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	91,574	83,274
受取手形及び売掛金	43,647	44,581
商品及び製品	7,093	7,264
仕掛品	9,656	9,886
原材料及び貯蔵品	16,943	18,831
その他	5,809	2,536
貸倒引当金	△52	△50
流動資産合計	174,673	166,323
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	33,129	32,778
その他(純額)	36,135	37,301
有形固定資産合計	69,264	70,079
無形固定資産		
	511	468
投資その他の資産		
その他	11,921	10,389
貸倒引当金	△23	△24
投資その他の資産合計	11,897	10,364
固定資産合計	81,673	80,912
資産合計	256,347	247,236
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,286	4,998
電子記録債務	14,230	17,554
未払法人税等	10,209	2,790
賞与引当金	8,651	7,076
その他の引当金	646	707
その他	10,280	9,057
流動負債合計	50,306	42,184
固定負債		
	776	793
負債合計	51,082	42,978
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,651	20,653
資本剰余金	22,639	22,641
利益剰余金	157,919	157,328
自己株式	△25	△25
株主資本合計	201,184	200,598
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,498	1,034
為替換算調整勘定	1,619	1,603
退職給付に係る調整累計額	△47	△42
その他の包括利益累計額合計	3,070	2,595
新株予約権	899	934
非支配株主持分	110	129
純資産合計	205,264	204,258
負債純資産合計	256,347	247,236

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	44,414	40,353
売上原価	18,271	17,083
売上総利益	26,142	23,269
販売費及び一般管理費	11,035	11,828
営業利益	15,107	11,441
営業外収益		
受取利息	12	15
持分法による投資利益	72	96
受取賃貸料	18	17
その他	37	65
営業外収益合計	140	195
営業外費用		
支払利息	10	0
売上割引	13	12
為替差損	274	280
減価償却費	12	2
その他	6	3
営業外費用合計	317	299
経常利益	14,929	11,337
特別利益		
固定資産売却益	12	13
受取保険金	72	-
特別利益合計	85	13
特別損失		
固定資産除売却損	5	3
投資有価証券評価損	0	0
特別退職金	3	14
特別損失合計	9	18
税金等調整前四半期純利益	15,005	11,332
法人税、住民税及び事業税	3,251	2,185
法人税等調整額	1,069	807
法人税等合計	4,320	2,993
四半期純利益	10,685	8,338
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,672	8,318
非支配株主に帰属する四半期純利益	12	20
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	406	111
退職給付に係る調整額	1	4
持分法適用会社に対する持分相当額	57	△592
その他の包括利益合計	465	△475
四半期包括利益	11,150	7,862
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,138	7,843
非支配株主に係る四半期包括利益	12	19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。